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Kære Lene Hansen 

Tak for dit brev af 29. oktober 2013 om ophævelse af klageadgangen for 
hovedkontorer i landsdækkende foreninger med natur og miljø som hovedformål. 

Miljøområdet er kendetegnet ved, at hensynet til beskyttelsen af landskab, natur, 
miljø og naboer må afvejes mod hensynet til erhvervets mulighed for at udvikle sig. 
På Miljøområdet er der en tradition for at lade foreninger og organisationer 
varetage miljøets interesser. 

De landsdækkende foreninger og organisationer fik i 2000 klageadgang efter en 
række natur- og miljølove. Justeringen af klageadgangen skete for at bringe den 
dagældende lovgivning i overensstemmelse med Århuskonventionen. Fra 
årsskiftet 2007 blev reglerne for godkendelse af husdyrbrug samlet i 
husdyrgodkendelsesloven, og samtidig blev reglerne om klage ført over i 
husdyrgodkendelsesloven. 

Efter min opfattelse er der flere gode grunde til at holde fast i, at de 
landsdækkende organisationer kan klage over de konkrete afgørelser, 
kommunerne træffer efter f.eks. husdyrgodkendelsesloven. Udover hensynet til 
internationale forpligtelser i form af Århuskonventionen, IE-direktivet og W M -
direktivet lægger jeg stor vægt på at sikre en bred varetagelse af hensynet til 
naboer, natur, miljø og landskab i miljølovgivningen. Samtidig mener jeg også, at 
det er vigtigt, at vi har en vis ensartethed i klagereglerne på natur- og 
miljøområdet. 

Alt i alt mener jeg derfor ikke, at der på nuværende tidspunkt er grundlag for at 
arbejde videre med ideen om at fratage hovedkontoret i landsdækkende foreninger 
den klageadgang de har i forhold til de konkrete afgørelser på 
husdyrgodkendelseslovens område. 

I forhold til ønsket om, at husdyrbrugene får mulighed for hurtigt at kunne 
omstille deres produktion, kan jeg oplyse, at reglerne i husdyrgodkendelsesloven 
indebærer, at en ansøger for egen regning og risiko som hovedregel kan udnytte 
kommunens tilladelse eller godkendelse, så snart klagefristen er udløbet. Det 
gælder, uanset om afgørelsen er påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet, med 
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mindre nævnet undtagelsesvis bestemmer, at klagen skal have opsættende 
virkning. Dette følger af husdyrgodkendelseslovens § 81. 

Afslutningsvis vil jeg gerne nævne, at Natur- og Miljøklagenævnet arbejder meget 
målbevidst på at nedbringe sagsbehandlingstiden i alle typer af klagesager, hvilket 
har resulteret i, at sagsbehandlingstiderne generelt er faldet markant de senere år. 

Med venlig hilsen 


